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San Borja, 31 de Agosto del 2021
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000123-2021-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 002-2021-SBS-DDC PAS-MC de fecha 08
de agosto de 2021, en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco
sustenta la propuesta para la determinacién de la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Gorgorin, ubicado en el distrito de Chacayéan, provincia de Daniel Alcides
Carrién, departamento de Pasco; los Informes N° 000529-2021-DSFL/MC e Informe N°
000045-2021-DSFL-NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el
Informe N° 000126-2021-DGPA-ARD/MC de la Direcciébn General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacion y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicion de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicion de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la

determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

?;E ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion

— y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como

deciitr también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
5&"03;935;2‘%?55&UR'°S de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
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especifico de afectaciéon verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier acciéon u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la protecciéon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificéd el numeral 100.1
del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion,
disponiendo que “Determinada la proteccién provisional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y
delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos
aflos mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo
para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucion Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano”
el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC de
fecha 08 de agosto de 2021 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, la
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Pasco sustenta la propuesta de
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Gorgorin, ubicado en el distrito de
Chacayan, provincia de Daniel Alcides Carrion, departamento de Pasco; especificando
los fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antropicos, segun lo siguiente:

“Agentes antrépicos:

Se constaté la remocién y excavacion de tierra con maquinaria pesada por
parte de la empresa CONSORCIO SAN CAMILO en el lado noroeste del sitio
arqueoldgico Gorgorin con la finalidad de extraer tierra organica (topsoil) para
la remediacion ambiental de la desmontera Excelsior. Las excavaciones
presentan una profundidad de hasta 0.50 metros, generando alteracion del sitio
arqueoldgico; se revisdé las areas removidas, donde no ha sido posible
identificar la evidencia arqueoldgica que se ubicé en superficie. La dimension
del area afectada corresponderia aproximadamente a unos 20 00.00 m2.
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Se tomo6 conocimiento que los comuneros de Gorgorin usan secciones del
poligono para realizar sembrios 18 L 3469967 E 8830137 N. En estas areas se
encontrd fragmenteria ceramica descontextualizada.”

Que, mediante Memorando N° 000211-2021/DDC PAS/MC de fecha 10 de agosto
de 2021, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal la propuesta de proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Gorgorin, recaida en el Informe de Inspeccién N° 02-2021-SBS-DDC
PASCO-MC de fecha 08 de agosto de 2021, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000529-2021-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000045-2021-DSFL-NGC/MC ambos de fecha 24 de agosto de 2021, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccién N° 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC elaborado por la Lic. Susan Steffany
Baez Sulca; y, en consecuencia, recomienda la determinacién de la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico Gorgorin;

Que, mediante Informe N° 000126-2021-DGPA-ARD/MC, de fecha 31 de agosto
de 2021, el area legal de la Direccidbn General de Patrimonio Arqueol6gico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Gorgorin;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Argueoldgico Gorgorin, ubicado en el distrito de Chacayan, provincia de Daniel Alcides
Carrién, departamento de Pasco, por el plazo de dos afos, prorrogable por el mismo
periodo, salvo se identifique afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo con el Plano perimétrico con codigo PPROV-037-MC_DGPA-
DSFL-2021 WGS84 el que presenta las siguientes coordenadas:
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Datum: WGS84
Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 L

Coordenadas de referencia: Este(X) : 347654.6481
Norte(Y): 8830938.3199

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO
"GORGORIN"
VERTICE | LADO | DISTANCIA IN"?"’I;IIEN ESTE (X) NORTE (Y)
O
1 1-2 446.57 84°21'17" 347641.3940| 8831979.8600
2 2-3 158.68 156°29'8" 348008.9390 | 8831726.2200
3 3-4 157.11 202°43'27" 348092.7350 | 8831591.4720
4 4-5 143.40 161°17'54" 348220.8000| 8831500.4630
5 5-6 259.85 196°6'35" 348304.8850 | 8831384.3000
6 6-7 59.14 145°4'29" 348509.6730| 8831224.3530
7 7-8 105.96 107°0'37" 348527.0450| 8831167.8270
8 8-9 252.74 120°57'31" 348439.2940| 8831108.4290
9 9-10 254.81 246°47'7" 348210.1330| 8831215.0330
10 10-11 240.15 199°38'32" 348020.2900| 8831045.0690
11 11-12 54.03 156°56'8" 347905.6260| 8830834.0600
12 12-13 640.48 176°22'44" 347863.2910| 8830800.4870
13 13-14 169.17 179°32'15" 347337.3230| 8830435.0070
14 14-15 63.01 197°252" 347197.6270| 8830339.5990
15 15-16 388.19 201°1'17" 347158.6180| 8830290.1180
16 16-17 163.06 169°17'50" 347043.6360| 8829919.3460
17 17-18 276.82 95°43'49" 346967.2540| 8829775.2820
18 18-19 103.32 111°22'2" 346710.9600| 8829879.8840
19 19-20 90.07 104°12'2" 346712.4650| 8829983.1890
20 20-21 117.52 201°10'24" 346800.0970| 8830004.0110
21 21-22 99.79 230°13'50" 346896.8990| 8830070.6390
22 22-23 32.09 152°13'39" 346905.9960| 8830170.0180
23 23-24 147.35 174°36'45" 346923.4720| 8830196.9260
24 24-25 137.66 208°26'58" 347014.9790| 8830312.4200
25 25-26 128.66 174°35'37" 347038.7440| 8830448.0170
26 26-27 19.37 165°2'25" 347072.7970| 8830572.0920
27 27-28 44.60 173°10'22" 347082.5730| 8830588.8170
28 28-29 45.93 188°52'31" 347109.5000| 8830624.3770
29 29-30 57.03 153°20'13" 347131.2480| 8830664.8370
30 30-31 206.23 116°21'24" 347177.9160| 8830697.6090
31 31-32 425.81 291°16'45" 347359.0400| 8830598.9990
32 32-33 71.18 143°33'55" 347413.0430| 8831021.3690
33 33-34 182.50 196°58'6" 347462.2390| 8831072.8120
34 34-35 119.69 247°54'16" 347544.3900| 8831235.7780
35 35-36 75.43 96°45'58" 347465.6290| 8831325.8990
36 36-37 203.18 221°55'48" 347516.1810| 8831381.8810
37 37-38 174.83 179°11'52" 347516.7210| 8831585.0650
38 38-1 251.44 151°59'26" 347519.6330| 8831759.8710
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Area: 989,985.12 m2 m2 (98.9985 haha)
Perimetro: 2,987.95 m.

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC de
fecha 08 de agosto de 2021, asi como en los Informes 000529-2021-DSFL/MC, Informe
N° 000045-2021-DSFL-NGC/MC y los planos perimétrico con coédigo PPROV-037-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGSB84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura Pasco, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de la X Comunicacion a los responsables de las
afectacion: afectaciones para evitar que sigan trabajando en la
zona.
Repintado de los paneles existentes y colocacion
-Sefalizacion: X | del mayor nimero de paneles en el perimetro del
sitio arqueoldgico.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Pasco, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direcciéon de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacibn de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Chacayan, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.
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ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 08 de agosto de 2021, el
Informe N° 000529-2021-DSFL/MC, Informe N° 000045-2021-DSFL-NGC/MC e Informe N°
000126-2021-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con codigo N° PPROV-037-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.
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San Borja, 31 de Agosto del 2021

INFORME N°

A

De

Asunto

Referencia

000126-2021-DGPA-ARD/MC

MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR AFECTACION
DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE GORGORIN UBICADO EN EL
DISTRITO DE CHACAYAN, PROVINCIA DE DANIEL ALCIDES
CARRION, DEPARTAMENTO DE PASCO.

a) Informe N° 000529-2021-DSFL/MC

b) Informe N° 000045-2021-DSFL-NGC/MC

¢) Memorando N° 000211-2021-DDC PAS/MC
d) Expediente N° DDC PA20210000495

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

11

1.2

13

14

Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000209-2021-DDC PAS/MC de fecha 09 de agosto de 2021,
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000087-2021/DDC PAS-SBS/MC de
fecha 08 de julio de 2021 por el que se alcanza Acta de inspeccion ocular de afectacion
al Patrimonio Cultural de la Nacion, susctrito por la Licenciado Susan Baez Sulca.

Mediante Memorando N° 000870-2021-DSFL/MC de fecha 10 de agosto de 2021, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal comunica a la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Pasco de la observacion advertida a la propuesta de
determinacion de proteccion provisional.

Mediante Memorando N° 000211-2021-DDC-CU PAS/MC de fecha 10 de agosto de
2021, la Direccién Desconcentrada de Cultura Pasco remite el informe de inspeccién
N° 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC de la Lic. Susan Steffany Baez Sulca, por el que se
subsana la observacién planteada por la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal.

Mediante Informe N° 000529-2021-DSFL/MC la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el
Informe N° 000045-2021-DSFL-NGC/MC, ambos de fecha 24 de agosto de 2021, en
el que se recomienda a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacion de la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Gorgorin, ubicado en el distrito de Chacayén, provincia de Daniel Alcides
Carrion, departamento de Pasco, en base a los fundamentos expresados en el Informe
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de Inspeccion N° 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC, elaborado por la especialista de la
DDC Pasco.

Base Legal:

Constitucion Politica del Perd de 1993.

Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

D.S. N° 011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion Ley 28296.

D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura.

D.S. N° 007-2017-MC — que modificd el Reglamento de la Ley N° 28296.

D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

D.S. N° 002-201921-Mc que modifico el Reglamento de la Ley N° 28296.

Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada mediante
Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

- Resolucién Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades en diversos

funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la proteccion provisional
de bienes gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

Analisis:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacién de la proteccidon provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y protecciéon legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacién
en virtud de su importancia, valor y significado paleontol6gico, arqueolégico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccién provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
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los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontr6, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral
100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios més, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres afos mas.”

Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas
sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que declara
patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico, entre
otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta Previa, , 6rgano de linea de
la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de
Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de identificacion de pueblos
indigenas u originarios, el andlisis de las posibles afectaciones a los derechos
colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacion con los
organos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacién de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de
campo; Yy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre
el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la
Direccion de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos indigenas u
originarios con la informacién existente o determinara la realizacion de un trabajo de
campo especifico para dicha identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Pasco, comprende areas geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la
Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 08 de agosto de
2021, elaborado por la Lic. Susan Steffany Baez Sulca de la Direccién Desconcentrada
de Cultura Pasco, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que
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el Sitio Arqueolbgico Gorgorin viene siendo objeto de afectacion verificada debido a
agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

‘Agentes antrépicos:

Se constato la remocion y excavacion de tierra con maquinaria pesada por parte
de la empresa CONSORCIO SAN CAMILO en el lado noroeste del sitio
arqueoldgico Gorgorin con la finalidad de extraer tierra organica (topsoil) para la
remediacion ambiental de la desmontera Excelsior. Las excavaciones presentan
una profundidad de hasta 0.50 metros, generando alteracién del sitio
arqueoldgico; se reviso las areas removidas, donde no ha sido posible identificar
la evidencia arqueoldgica que se ubicd en superficie. La dimension del area
afectada corresponderia aproximadamente a unos 20 00.00 m2.

Se tomd conocimiento que los comuneros de Gorgorin usan secciones del
poligono para realizar sembrios 18 L 3469967 E 8830137 N. En estas areas se
encontrd fragmenteria ceramica descontextualizada.”

3.9 Enrelacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al

bien cultural, la Lic. Susan Steffany Baez Sulca precisa en el Informe de Inspeccion N°
02-2021-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 08 de agosto de 2021, apartado IV.b, las

siguientes:
MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacién y/o cese de la X Comunicacibn a los responsables de las
afectacion: afectaciones para evitar que sigan trabajando en la
zona.
Repintado de los paneles existentes y colocacion
-Sefalizacion: X | del mayor numero de paneles en el perimetro del

sitio arqueoldgico.

3.10 Enese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N° 02-

\VA

2021-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 08 de agosto de 2021 de la Direccidon
Desconcentrada de Cultura Pasco, asi como los Informes N° 000529-2021-DSFL/MC e
Informe N° 000045-2021-DSFL-NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacién de la proteccién provisional
gue es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlII del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos Y criterios generales para la determinacién de la proteccién provisional de los
bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada por la Resolucién Viceministerial N° 077-
2018-VMPCIC-MC.

Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resoluciéon Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion provisional del
sitio arqueoldgico Gorgorin, ubicado en el distrito de Chacayan, provincia de Daniel Alcides
Carrion y departamento de Pasco.
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V. Recomendacion:

Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del sitio arqueologico
Gorgorin, ubicado en el distrito de Chacayan, provincia de Daniel Alcides Carrion y
departamento de Pasco.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Reg. CAL N° 66442
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an " A ARD
S
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-
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‘ Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,

EIE%%N:E:]ARIO aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S.

026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la
siguiente clave:



g, ) 8 PERD
P DIRECCION GENERAL DE .
PERU | Ministerio de Cultura | patrimMonio ARQUEOLGGICO ol JA O IDEAL LN —
Minis!
@ TR SANEAMIENTO FISICO LEGAL e

BICENTENARIO
PERU 2021

20537630222 soft
Cargo:

©

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo del Bicentenario del Pert: 200 afios de Independencia”
"Pert Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t'aqwaqtawi maranaka"

San Borja, 24 de Agosto del 2021
INFORME N° 000529-2021-DSFL/MC

A . MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De

SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR
AFECTACION DE LOS SITIOS ARQUEOLOGICOS DE
GORGORIN Y UNISH MURMUNIA UBICADOS EN EL
DISTRITO DE CHACAYAN, PROVINCIA DE DANIEL
ALCIDES CARRION, DEPARTAMENTO DE PASCO.

Asunto

Referencia INFORME N° 000045-2021-DSFL/MC (24AG02021)

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
N° 0045-2021-DSFL/MC, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud realizada
por la Direcciébn Desconcentrada de Cultura de Pasco, para la determinacion de la
proteccién provisional del sitio arqueoldgico “Gorgorin”, ubicado en el distrito de ubicado
en el distrito de Chacayén, provincia de Daniel Alcides Carrion, departamento de Pasco.

Al respecto, la solicitud para la determinacion de la proteccién provisional del sitio
arqueoldégico “Gorgorin” se encuentra sustentada en el Informe de Inspeccion N° 002-
2021-SBS-DDC PAS elaborado por la Lic. Susan Baez Sulca, arqueéloga de la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco, cumpliendo con los requisitos
establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional, cuyo ambito se encuentra establecido en el plano PPROV-037-MC_DGPA-
DSFL-2021 WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
GORGORIN

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 347654.6481E/8830938.3199N
Area: 989,985.12 m2 (98.9985 ha)

Perimetro: 6,566.85 m

Firmado digitalmente por CORDOVA
HERRERA Gilberto Martin FAU

Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 24.08.2021 19:41:59 -05:00

VERTICE | LADO | DISTANCIA |N¢g§|§| o | ESTEX) NORTE (Y)
1 1-2 446.57 84°21'17"| 347641.3940 | 8831979.8600
2 2-3 158.68 156°29'8" | 348008.9390 | 8831726.2200
3 3-4 157.11 | 202°4327"| 348092.7350 | 8831591.4720
4 4-5 143.40 | 161°17'54" | 348220.8000 | 8831500.4630

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S.
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la
siguiente clave: 4RBU7J8
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5 5-6 259.85 196°6'35" | 348304.8850 8831384.3000

6 6-7 59.14 145°4'29" | 348509.6730 8831224.3530

7 7-8 105.96 107°0'37"| 348527.0450 8831167.8270

8 8-9 252.74 120°57'31"| 348439.2940 8831108.4290

9 9-10 254.81 246°47'7"| 348210.1330 8831215.0330
10 10-11 240.15 199°38'32" | 348020.2900 8831045.0690
11 11-12 54.03 156°56'8" | 347905.6260 8830834.0600
12 12-13 640.48 176°22'44" | 347863.2910 8830800.4870
13 13-14 169.17 179°32'15" | 347337.3230 8830435.0070
14 14-15 63.01 197°252" | 347197.6270 8830339.5990
15 15-16 388.19 201°1'17"| 347158.6180 8830290.1180
16 16-17 163.06 169°17'50" | 347043.6360 8829919.3460
17 17-18 276.82 95°43'49" |  346967.2540 8829775.2820
18 18-19 103.32 111°22'2"| 346710.9600 8829879.8840
19 19-20 90.07 104°12'2" | 346712.4650 8829983.1890
20 20-21 117.52 201°10'24" | 346800.0970 8830004.0110
21 21-22 99.79 230°13'50" | 346896.8990 8830070.6390
22 22-23 32.09 152°13'39" | 346905.9960 8830170.0180
23 23-24 147.35 174°36'45" | 346923.4720 8830196.9260
24 24-25 137.66 208°26'58" | 347014.9790 8830312.4200
25 25-26 128.66 174°35'37"| 347038.7440 8830448.0170
26 26-27 19.37 165°2'25" | 347072.7970 8830572.0920
27 27-28 44.60 173°1022"| 347082.5730 8830588.8170
28 28-29 45.93 188°52'31"| 347109.5000 8830624.3770
29 29-30 57.03 153°20'13"| 347131.2480 8830664.8370
30 30-31 206.23 116°21'24"| 347177.9160 8830697.6090
31 31-32 425.81 291°16'45" | 347359.0400 8830598.9990
32 32-33 71.18 143°33'55" | 347413.0430 8831021.3690
33 33-34 182.50 196°58'6" | 347462.2390 8831072.8120
34 34-35 119.69 247°54'16" | 347544.3900 8831235.7780
35 35-36 75.43 96°45'58" | 347465.6290 8831325.8990
36 36-37 203.18 221°55'48" | 347516.1810 8831381.8810
37 37-38 174.83 179°11'52" | 347516.7210 8831585.0650
38 38-1 251.44 151°59'26" | 347519.6330 8831759.8710

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

GCH/ngc
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INFORME N° 000045-2021-DSFL-NGC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : REMITO ANEXO 2 PARA SOLICITUD DE PROTECCION
PROVISIONAL POR AFECTACION DE LOS SITIOS
ARQUEOLOGICOS DE GORGORIN Y UNISH MURMUNIA
UBICADOS EN EL DISTRITO DE CHACAYAN,
PROVINCIA DE DANIEL ALCIDES CARRION,
DEPARTAMENTO DE PASCO..

Referencia : PROVEIDO N° 003628-2021-DSFL/MC (11AG02021)

Por medio del presente me dirijo a usted en atencion al documento de la
referencia, remitido por la Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco, quien solicita
la determinacién de la proteccién provisional para el Sitio Arqueoldgico “Gorgorin”,
ubicado en el distrito de Chacayan, provincia de Daniel Alcides Carridn, departamento
de Pasco.

) Antecedentes

1.1. Mediante Memorando N° 000209-2021/DDC PAS del 8 de agosto de 2021, la DDC
Pasco solicita la proteccion provisional por afectacion de los sitios arqueolédgicos de
Gorgorin y Unish Murmunia, ubicados en el distrito de Chacayan, provincia de
Daniel Alcides Carrién, departamento de Pasco.

1.2. Mediante Memorando N° 0870-2021-DSFL, del 10 de agosto de 2021, la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, en base al Informe N° 034-2021-DSFL-
NGC/MC, solicita que la DDC Pasco remita el Anexo 2: Informe técnico de viabilidad
de la determinacion provisional del inmueble prehispanico, segun lo estipulado en
la Directiva N°003-2018-VMPCIC/MC.

1.3. Mediante Memorando N° 000211-2021/DDC PAS del 10 de agosto, la DDC Pasco
remite el Anexo 2: Informe técnico de viabilidad de la determinacién provisional del
inmueble prehispanico, elaborado por la Lic. Susan Baez Sulca, arquedloga de la
DDC Pasco.

Ill) Sobre el monumento
El sitio arqueoldgico “Gorgorin” no se encuentra declarado como bien integrante del
Patrimonio Cultural de la Nacion, presentando una propuesta de delimitacion
registrada en el SIGDA como Sitio 8: Gorgorin. Segun lo informado por la Lic. Baez
Sulca, el sitio presenta panel de sefializacion en donde se indica su condicién de
area intangible.
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2.1. Descripciéon del monumento
Siguiendo la descripcion hecha por la Lic. Susan Baez Sulca, arquedloga de la DDC
Pasco, el sitio se ubica en la pampa del mismo nombre. En superficie, se observa
corrales hechos con muros de piedra, distribuidos en distintas partes del poligono.
Ademas, se observa alineamientos y acumulaciones de piedra, sumado a
fragmentos de ceramica en superficie.
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Poligono solicitado para proteccién provisional — MAP Gorgorin

2.2. Afectaciones dentro del monumento

Segun se reporta en el Informe de Inspeccion N° 002-2021-SBS-DDC PAS el 8 de

julio del presente, se realizd una inspeccion al sitio, la cual fue realizada por la Lic.

Susan Baez Sulca, reportando las siguientes afectaciones:

- Afectacién 01. Excavacion y remocién de tierra con maquinaria pesada en el lado
noroeste del MAP Gorgorin, por parte de la empresa Consorcio San Camilo con
el objetivo de extraer tierra organica para usarla en remediacion ambiental de la
desmontera Excelsior.

La dimension del area afectada abarcaria aproximadamente 20,000.00 m?

- Afectacion 02. Uso de areas al interior del poligono como campos de cultivo. En
esas areas se registrd6 fragmentos de ceramica descontextualizados.
Coordenada de referencia: 3469967E/8830137N.

2.3. Del poligono de delimitacion

La Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco, remitié las coordenadas de la
propuesta de delimitacion, presentadas en el informe técnico de viabilidad de la
determinacion provisional, que han sido tomadas de acuerdo al poligono registrado
en el SIGDA. Con estos datos, el Ing. Rafael Moreno de la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal ha elaborado el plano con el cédigo PPROV-037-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, con la siguiente informacion técnica.
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CUADRO DE DATOS TECNICOS

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S
Coordenada de referencia: 347654.6481E/8830938.3199N
Area: 989,985.12 m2 (98.9985 ha)
Perimetro: 6,566.85 m

GORGORIN

- ANG.
VERTICE | LADO | DISTANCIA INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 446.57 84°21'"17" | 347641.3940 8831979.8600
2 2-3 158.68 156°29'8" | 348008.9390 8831726.2200
3 3-4 157.11 202°43'27" | 348092.7350 8831591.4720
4 4-5 143.40 161°17'54" | 348220.8000 8831500.4630
5 5-6 259.85 196°6'35" | 348304.8850 8831384.3000
6 6-7 59.14 145°4'29" | 348509.6730 8831224.3530
7 7-8 105.96 107°0'37" | 348527.0450 8831167.8270
8 8-9 252.74 120°57'31" | 348439.2940 8831108.4290
9 9-10 254.81 246°47'7" | 348210.1330 8831215.0330
10 10-11 240.15 199°38'32" | 348020.2900 8831045.0690
11 11-12 54.03 156°56'8" | 347905.6260 8830834.0600
12 12-13 640.48 176°22'44" | 347863.2910 8830800.4870
13 13-14 169.17 179°32'15" | 347337.3230 8830435.0070
14 14-15 63.01 197°252" | 347197.6270 8830339.5990
15 15-16 388.19 201°1'17"| 347158.6180 8830290.1180
16 16-17 163.06 169°17'50" | 347043.6360 8829919.3460
17 17-18 276.82 95°43'49" |  346967.2540 8829775.2820
18 18-19 103.32 111°22'2" | 346710.9600 8829879.8840
19 19-20 90.07 104°12'2" | 346712.4650 8829983.1890
20 20-21 117.52 201°10'24" | 346800.0970 8830004.0110
21 21-22 99.79 230°13'50" | 346896.8990 8830070.6390
22 22-23 32.09 152°13'39" | 346905.9960 8830170.0180
23 23-24 147.35 174°36'45" | 346923.4720 8830196.9260
24 24-25 137.66 208°26'58" | 347014.9790 8830312.4200
25 25-26 128.66 174°35'37" | 347038.7440 8830448.0170
26 26-27 19.37 165°2'25" | 347072.7970 8830572.0920
27 27-28 44.60 173°10'22" | 347082.5730 8830588.8170
28 28-29 45.93 188°52'31" | 347109.5000 8830624.3770
29 29-30 57.03 153°20'13" | 347131.2480 8830664.8370
30 30-31 206.23 116°21'24" | 347177.9160 8830697.6090
31 31-32 425.81 291°16'45" | 347359.0400 8830598.9990
32 32-33 71.18 143°33'65" | 347413.0430 8831021.3690
33 33-34 182.50 196°58'6" | 347462.2390 8831072.8120
34 34-35 119.69 247°54'16" | 347544.3900 8831235.7780
35 35-36 75.43 96°45'68" | 347465.6290 8831325.8990
36 36-37 203.18 221°55'48" | 347516.1810 8831381.8810
37 37-38 174.83 179°11'52" | 347516.7210 8831585.0650
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| 38 | 381 | 25144 | 151°59'26"| 347519.6330| 8831759.8710 |

lll) Conclusiones

4.1. El sitio arqueoldgico “Gorgorin” no ha sido declarado bien integrante del Patrimonio
Cultural de la Nacién. En el SIGDA se reporta una propuesta de delimitacion, que
es la que ha sido utilizada para la determinacion de la proteccion provisional.

4.2 La solicitud de declaratoria provisional del sitio arqueolégico “Gorgorin”, cumple con
los aspectos técnicos necesarios para dar viabilidad a la determinacion de la
proteccion provisional del bien, cuya area se encuentra establecida de acuerdo al
cuadro de datos técnicos, presentado en el informe técnico de viabilidad y en el
plano PPROV-037-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84.

IV) Recomendaciones

5.1. Remitir el presente informe y expedientes adjuntos a la DGPA para conocimiento y
fines.

5.2. Coordinar con la DDC Pasco, para la elaboracion y entrega de los expedientes
técnicos de declaratoria y delimitacion definitivos, para continuar con el
procedimiento de saneamiento fisico legal.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Se adjunta en SGD:
- N°002-2021-SBS-DDC PAS
- Plano PPROV-037-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84

NGC
CC.: CC.:
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION N¢ 02-2021-SBS-DDC PASCO-MC

INSPECTOR BAEZ SULCA SUSAN STEFFANY
RNA N¢ BB-1938
DEPENDENCIA A LA QUE CORRESPONDE: DDC - PASCO
FECHA DE EMISION DE DIA MES ANO HORA DE INICIO 4.00 p.m.
INSPECCION 8 7 2021 HORA DE CULMINACION 5:30 p. m.

1. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Pasco

Provincia: Daniel Alcides Carrién

Distrito: Chacayan

Sector: Centro poblado de Gorgorin - Sitio arqueoldgico Gorgorin

Coordenadas refer. UTM (WGS 84):

346867 E - 8829923 N

Acceso / vias:

Gorgorin-prov. Daniel Alcides Carridn, dpto. Pasco. Se accede por la Carretera Cerro de Pasco - Yanahuanca,
con direccidn noroeste hasta llegar al poblado de Gorgorin; el sitio arqueoldgico se ubica hacia el lado
derecho de la carretera, se observa un panel que indica el sitio arqueologico en la coodenadas 18 L 347767
E 8830701 N.

1. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. Valoracién Cultural

Componentes
Ne - Descripcion
Si No
. Se registra corrales de pidras sin trabajar, alineamientos y amontonamientos de piedra.
1.1 Arquitectura X . . . L .
Existe proximidad con camino prehispanico tramo XIII - sector Gorgorin.
L, Se registré fragmenteria ceramica de bordes de cuenco y olla doméstica de coccién
1.2 Ceramica X . . - . . S
oxidante; y fragmentos no diagndstico. No es posible determinar la filiacién cultural.
1.3 Litico X
1.4 Oseo X
1.5 Malacoldgico X
Otros
16 ma-te‘rlales de X
actividad
humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacién del MAP Sitio Arqueolégico
El sitio arqueoldgico de Gorgorin presenta como nombre en la plataforma del SIGDA "Sitio 8: Gorgorin
, Sector: Gorgorin"; el sitio se ubica sobre la pampa del mismo nombre y presenta colindancia con la laguna
b) Descripcién del MAP 8 pamp ye g

Gorgorin. Se observa corrales de piedra distribuidos en distintas partes del poligono, alienamientos de
piedra, acumulamientos de piedra, y fragmenteria descontextualizada en la superficie del drea (no asociado
a corrales). colindante con camino prehispanico tramo XlII - sector Gorgorin.
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2.1. Vulnerabilidad

INFORMACION BASICA

Afectacion

Descripcion

Agentes Antrdpicos

Si

No

Verificada

Posible

Afectacion 1: Se constatd la remocién y excavacion
de tierra con maquinaria pesada por parte de la
empresa CONSORCIO SAN CAMILO en el lado
noroeste del sitio arqueoldgico Gorgorin con la
finalidad de extraer tierra orgdnica (topsoil) para la
remediacidn ambiental de la desmontera Excelsior.
Las excavaciones presentan una profundidad de
hasta 0.50 metros, generando alteracion del sitio
arqueoldgico; se reviso las areas removidas, donde
no ha sido posible identificar la evidencia
arqueoldgica que se ubico en superficie. La
dimension del drea afectada corresponderia
aproximadamente a unos 20 00.00 m2.

Afectacion 2: Se tomd conocimiento que los
comuneros de Gorgorin usan secciones del poligono
para realizar sembrios 18 L 3469967 E 8830137 N.
En estas dreas se encontro fragmenteria ceramica
descontextualizada.

Factores Naturales

Si

No

Verificada

Posible

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

Se considera que el sitio presenta estado de conservacion malo, ya que se encuentra afectado por la remocion de suelos de

las maquinarias pesadas y los sembrios que realzian los comuneros.

Fragilidad

El sitio arqueoldgico se encuentra actualmente en un estado muy frégil (propenso a seguir siendo afectado facilmente)
debido a la afectacion descrita en el presente informe en el cual se verificé el uso de maquinaria pesada dentro de la sitio
arqueoldgico. Ademas, existe remocion de suelos para sembrios por parte de los comuneros de Gorgorin.

3. Modalidad de delimitacién provisional

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso
de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacidn, o bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la
presuncion legal de su condicién cultural.

1Il. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Sl

NO
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IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a.1 Monumento arqueoldgico prehispanico

GORGORIN
VERTICE| LADO |DIST. ESTE NORTE

P1 P1-P2 |143.40] 348304.89 8831384.30
P2 P2-P3 |157.11] 348220.80 8831500.46
B3 P3-P4 |158.68| 348092.74 8831591.47
P4 P4 -P5 |446.57| 348008.94 8831726.22
P5 P5-P6 |251.44| 347641.39 8831979.86
P6 P6-P7 |174.83] 347519.63 8831759.87
P7 P7-P8 |203.18] 347516.72 8831585.07
P8 P8-P9 | 7543 | 347516.18 8831381.88
F9 P9-PI0 |119.69] 347465.63 8831325.90
PIO |Pl 0-P11]182.50] 347544.39 8831235.78
P11 P11-P12| 71.18 | 347462.24 8831072.81

P12 |P12-P13|425.81] 347413.04 8831021.37
P13 |P13-P14|206.23] 347359.04 8830599.00
P14 |P14-P15| 57.03 | 347177.92 8830697.61

P15 |P15-P16|4593 | 347131.25 8830664.84
P16 |P16-P17|44.60 | 347109.50 8830624.38
P17 |P17-P18|19.37 | 347082.57 8830588.82
P18 |P18-P19|128.66] 347072.80 8830572.09
P19 |P19-P20|137.66] 347038.74 8830448.02
P20 |P20-P21[147.35] 347014.98 8830312.42
P21 P21-P22|32.08 | 346923.47 8830196.93

P22 |P22-P23|99.79| 346906.00 8830170.02
P23 |P23-P24|117.52] 346896.90 8830070.64
P24 P24 -P25|90.07 | 346800.10 8830004.01

P25 |P25-P26|103.32] 34671247 8829983.19
P26 |P26- P27 |276.82] 346710.96 8829879.88
P27 |P27-P28|163.06] 346967.25 8829775.28
P28 |P28-P29|388.19] 347043.64 8829919.35
P29 |P29-P30|63.01| 347158.62 8830290.12
P30 |P30-P31[169.17] 347197.63 8830339.60
P31 P31-P32|640.48| 347337.32 8830435.01

P32 |P32-P33|54.03] 347863.29 8830800.49
P33 |P33-P34|240.15] 347905.63 8830834.06
P34 |P34-P35|254.81] 348020.29 8831045.07
P35 |P35-P36|252.74] 348210.13 8831215.03
P36 | P36 -P37|105.96] 348439.29 8831108.43
P37 |P37-P38|59.14 | 348527.05 8831167.83
P38 P38 - P1 |259.85] 348509.673 8831224 353

Area: 989985.12 m*
Area: 98.99851 ha

Perimetro: 6566.85 ml

AREA (HECTAREAS) = 989985.12 m? ( 98.99 Has)

PERIMETRO = 6566.85 ml|

N2 de plano (de ser el caso): PP-01

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMEDADAS

MEDIDA REFERENCIA
o .. Comunicacién a los responsables de las afectaciones para evitar que sigan trabajando en la
Paralizacion y/o cese de la afectacion: X
zona.

Desmontaje:

Apuntalamiento:

Incautacion:

[ Repintado de los Paneles existente y colocacién del mayor nimero de paneles en el

Sefializacion: X

perimetro del sitio arqueoldgico.

Retiro de Estructuras temporales, maquinarias,

elementos y/o accesorios:

ini
de C

ultura
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

SISTEMA DE INFORMACION
GEOGRAFICA DE ARQUEOLOGIA

afectacion por
el Consorcio San

Imagen 02. Fotografia satelital, tomada del software Google Earth (10AG02021), mostrando el area afectadas dentro de la poligonal.

8 jul 202140 15 p.
B 346897 882996

Imagen 03. Seccion noroeste del drea afectada (Afectacion 1) con mdquinaria pesada en el sitio arqueoldgico Gorgorin, orientacién SE-NO

@
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8jul 2021 4:06:26'p
181346867 88299:

Imagen 04. Vista de corral ubicado dentro del poligono del sitio arqueoldgico de Gorgorin, orientacién SE-NO

8jul: 2021 4:04:14 pym
' 181 346771 8829932

Imagen 05: Vista de una de las dreas removidas dentro del poligono del sitio arqueoldgico de Gorgorin. Se observa piedras que estan siendo removidas, de
posibles corrales aefctados. Orientacion E-O
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8 jul. 2021 4:36:05 p. m.
18L 347767 8830701

Imagen 07: Vista de detalle de panel informativo del sitio arqueoldgico de Gorgorin, requiere un repintado. Orientacion S-N.

8jul. 2021;
8L 346

“8jul. _'2021:.4:22:10 p. m.
£ 181-346996,8830201

Imagen 09: Vista de acumulacion y alenieamiento de piedra. Orientacion S-N
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85ul. 2021 2:27:31 p. m.
181346961 8830037

Imagen 10: Vista panordmica de una seccion del sitio arqueoldgico de Gorgorin. Nétese al fondo las areas excavadas con maquinaria pesada. Orientacion E-O.

i jul. 2021 4:04:22 p. m.
_ “' 17181 346771 8829931

Imagen 12. Vista de detalle del area excavada por el Consorcio San Camilo. Orientacion N-S.

8jul. 2021 4:16:24D- m.
18L 346967 8830137

Imagen 13. Vista de la remocién de suelos que realiza la comunidad de Gorgorin para sembrios. Orientacion NE-SE.
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246°47'7" 6
SITIO ARQUEOLOGICO
GORGORIN 7
AREA = 989985.12 m2
PERIMETRO = 6566.85 m. PROPIEDAD DE
TERCEROS
199°38'32"
8831000 Ao
\ >4
Punto de Referencia Qg‘
p=" 'l
v. CUADRO DE DATQS TECNICOS
C}z“ SITIO ARQUEOLOGICO
— A VERTICE LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) Vertice 1
1 1 1-2 446.57 84°21'17" 347641.3940 8831979.8600
2 2-3 158.68 156°29'8" 348008.9390 8831726.2200 Limite del area intangible —
3 3-4 157.11 202°43'27" 348092.7350 8831591.4720
4 4-5 143.40 161°17'54" 348220.8000 8831500.4630
5 5-6 259.85 196°6'35" 348304.8850 8831384.3000
6 6-7 59.14 145°4'29" 348509.6730 8831224.3530
7 7-8 105.96 107°0'37" 348527.0450 8831167.8270
8 8-9 252.74 120°57'31" 348439.2940 8831108.4290
Q\o 9 9-10 254.81 246°47'7" 348210.1330 8831215.0330
< 10 10-11 240.15 199°38'32" 348020.2900 8831045.0690
8830500 11 11-12 54.03 156°56'8" 347905.6260 8830834.0600
12 12-13 640.48 176°22'44" 347863.2910 8830800.4870
17e3218" 13 13-14 169.17 179°32'15" 347337.3230 8830435.0070
\,Q, 14 14-15 63.01 197°25'2" 347197.6270 8830339.5990
QO 15 15-16 388.19 201°1'17" 347158.6180 8830290.1180
1}’
Qso 16 16-17 163.06 169°17'50" 347043.6360 8829919.3460
17 17-18 276.82 95°43'49" 346967.2540 8829775.2820
o > 18 18-19 103.32 111°22'2" 346710.9600 8829879.8840
Q‘e‘ 19 19-20 90.07 104°12'2" 346712.4650 8829983.1890
20 20-21 117.52 201°10'24" 346800.0970 8830004.0110
21 21-22 99.79 230°13'50" 346896.8990 8830070.6390
22 22-23 32.09 152°13'39" 346905.9960 8830170.0180 Viceministerio de Patrimonio
23 23-24 147.35 174°36'45" 346923.4720 8830196.9260 Cultural e Industrias Culturales
24 24-25 137.66 208°26'58" 347014.9790 8830312.4200
25 25-26 128.66 174°35'37" 347038.7440 8830448.0170
26 26-27 19.37 165°2'25" 347072.7970 8830572.0920 Plano perimétrico:
- . . . Ve
27 27-28 44.60 173°10'22" 347082.5730 8830588.8170 S ITI O A R QU E O LO G I CO
8830000 28 | 28-29 45.93 188°52'31" 347109.5000 8830624.3770 " "
29 29-30 57.03 153°20'13" 347131.2480 8830664.8370 G O RG O R | N
PROPIEDAD DE 30 30-31 206.23 116°21'24" 347177.9160 8830697.6090
. 31 31-32 425.81 291°16'45" 347359.0400 8830598.9990 Arg|® Responsable:
TERCEROS '
32 32-33 71.18 143°33'55" 347413.0430 8831021.3690 Lic. SUSAN BAEZ SULCA
i oE Qi Dibujo:
33 33-34 182.50 196°58'6 347462.2390 8831072.8120 RAFAEL ERNESTO MORENO MEZARINA
34 34-35 119.69 247°54'16" 347544.3900 8831235.7780 _ :
35 35-36 75.43 96°45'58" 347465.6290 8831325.8990 Punto de Referencia Area: Perimetro:
36 36-37 203.18 221°55'48" 347516.1810 8831381.8810 Este(X): 347654.6481 989,985.12 m2 6,566.85 m.
37 37-38 174.83 179°11'52" 347516.7210 8831585.0650 98.9985 ha
38 38-1 251.44 151°59'26" 347519.6330 8831759.8710 Norte(Y)' 8830938.3199
TOTAL 6566.85 6480°0'0" — —
Dpto: Provincia: Distrito:
® ® ® ® @ O : PASCO DANIEL ALCIDES CARRION CHACAYAN
O O O O O O
8 E Q % % OC% Proyeccion: Datum: Zona: Escala:
< i i 9 % ok UTM WGS 84 18 L 1/5,000
M) M) M) M) M) M) Fecha de elaboracidn: Cddigo de Plano:
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